ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 мая 2021 г. N 710

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ДВИЖЕНИЯ ТЯЖЕЛОВЕСНЫХ И (ИЛИ) КРУПНОГАБАРИТНЫХ

ТРАНСПОРТНЫХ

СРЕДСТВ В ЗОНЕ АВТОМАТИЧЕСКОГО ВЕСОВОГО И ГАБАРИТНОГО

КОНТРОЛЯ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

В соответствии со статьей 31 Федерального закона "Об автомобильных

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила движения тяжеловесных и (или)

крупногабаритных транспортных средств в зоне автоматического

весового и габаритного контроля транспортных средств.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2021 г. и

действует до 1 сентября 2027 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 4 мая 2021 г. N 710

ПРАВИЛА

ДВИЖЕНИЯ ТЯЖЕЛОВЕСНЫХ И (ИЛИ) КРУПНОГАБАРИТНЫХ

ТРАНСПОРТНЫХ

СРЕДСТВ В ЗОНЕ АВТОМАТИЧЕСКОГО ВЕСОВОГО И ГАБАРИТНОГО

КОНТРОЛЯ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок, в соответствии с

которым осуществляется движение тяжеловесных и (или)

крупногабаритных транспортных средств (далее - транспортные

средства) в зоне автоматического весового и габаритного контроля

транспортных средств, включающий в том числе требования к

условиям движения транспортных средств, требования к обозначению

зоны автоматического весового и габаритного контроля транспортных

средств техническими средствами организации дорожного движения и

требования к использованию внешних световых приборов

транспортных средств.

2. Въезды в зону автоматического весового и габаритного контроля

транспортных средств и выезды из зоны автоматического весового и

габаритного контроля транспортных средств должны быть обозначены

дорожными знаками.

3. В зоне автоматического весогабаритного контроля транспортных

средств запрещается:

а) разворот транспортного средства;

б) остановка транспортного средства;

в) использование фары-прожектора и фары-искателя при движении на

транспортном средстве.

4. Водитель транспортного средства при движении в зоне

автоматического весового и габаритного контроля транспортных

средств обязан:

а) осуществлять движение в пределах одной полосы движения,

исключая в том числе движение с полным или частичным выездом на

полосу встречного движения или полосу, не предназначенную для

движения транспортных средств (в том числе на обочину).

Отступление от этого требования допускается, если ширина

крупногабаритного транспортного средства превышает ширину

полосы движения;

б) соблюдать дистанцию до следующего впереди транспортного

средства не менее 20 метров.